pleiteando o transigiendo por razón de tales derechos y posesiones <sup>532</sup>. Igualmente, ante jurisdicciones señoriales o eclesiásticas, la colectividad rural forma una entidad con plena personalidad para tratar y convenir con aquéllas. Los señores ya no se relacionan con sus vasallos o súbditos de modo singular o individual, sino con todo el grupo colectivamente. Y así, en forma colectiva, prestan, llegado el caso, el jura-

---

en un mismo día (Valls: *Loc. cit.*, pág. 296. Privilegio de Jaime I en 1257).

En las concesiones reales de pastos y bosques a los vecinos del valle de Querol, el soberano se dirige: "... universis et singulis hominibus nostris de Querol et de Quers et de Cortvesil..." (Valls: *Loc. cit.*).

532 En los actos anteriormente aludidos vemos que los vecinos se presentan conjuntamente como un cuerpo: "... in eorum presentia vel iudicio, recognoscimus nos homines de villa Asua, his nominibus id est, Salomón..." (Año 912. *Loc. cit.*). "Pateat cunctis presentibus et futuris. Qualiter ego arnaldus presbiter et capellanus ecclesiam Sancti Martini de Tost et homines de villa de Ladrux et de Murries diu magna habuimus contencionem apud castellani de Selvanna, Guillelmus et fratres suos poncio et berenguer et homines de Selvanna de ademprius quod homines de Ladrux et de Murries debebant abere in boschis et in terminis de Selvanna..." (Concordia entre los vecinos de Ladrux y Murries y los de Selvanna sobre pastos y bosques. Año 1188. A. C. U.: Pergaminos, Carpeta D-5 bis).

Año 1199. "Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod contentio fuit inter dominum Petrum Abbatem Populeti et eius fratres ex una parte et homines de Avinbodi ex altera parte super honorem de articis de Monte acutello..." A continuación, los hombres de Vimbodi, en número de treinta y cuatro, entre ellos una mujer, reconocen al monasterio ser deudores de lo que era objeto de la contienda. (*Cartulari de Poblet*, pág. 54).

Los vecinos de Espluga de Francolí fueron condenados en 1187 por sentencia del obispo de Barcelona, juez en la causa que sostenían con el monasterio de Poblet: "Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, ex mandato domini regis cognitor causas que vertitur in abbatem et fratres Populeti et homines de Spelunca... condempno homines de Spelunca propter invasionem quem fecerunt priori et fratribus suis, in hunc modum, scilicet ut nudis pedibus veniant ante altare Sancte Marie de Populeto et offerant altari CC solidos..." (*Cartulari de Poblet*, pág. 217).